1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAUEIRA

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA – RECOLHIMENTO DE ANIMAIS DAS RODOVIAS E

VIAS PÚBLICAS, NOS MUNICÍPIOS DE ITAUEIRA E SEUS TERMOS

 Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de agosto (08) do ano dois mil e vinte e dois

(2022),  o  presentante do Ministério  Público do Estado do Piauí,  infra  firmado,  com a

presença  dos  convocados:  Secretários  do  Meio  Ambiente  e  de  Administração  dos

municípios de Itaueira, Rio Grande do Piauí, Flores do Piauí, Pavussu,  Canto do Buriti e

Floriano, o procurador do DETRAN PI, Superintendente da SEMAR, Policiais Militares de

Itaueira e seus termos, Representante da ADAPI de Itaueira, Procurador do município de

Rio Grande do Piauí e Pavussu, Diretor do centro de Zoonose do município de Floriano;

foi realizada a Audiência Pública com a finalidade de garantir o recolhimento dos animais

que  se  encontram  soltos  nos  espaços  públicos,  logradouros  públicos,  nas  faixas  de

domínio das vias de circulação, nas estradas vicinais, e nas rodovias estaduais, entre

ITAUEIRA E CANTO DO BURITI, E ITAUEIRA E FLORIANO, visando assim promover um

trânsito seguro e proteção do meio ambiente animal.

O DD. Promotor de Justiça iniciou a reunião esclarecendo o objeto ensejador da

audiência. Após as considerações iniciais foi passada a palavra para os representantes

dos órgão estaduais se manifestarem.

O Presidente da SEMAR informou que os donos de animais, que deixam estes as

margens  das  rodovias,  precisam  ser  responsabilizados  e  que  no  âmbito  de  suas

atribuições está a disposição para apoiar e exercer seu papal perante a solicitação do

promotor de justiça.

João Pereira,  informou que já  receberam demandas de outros municípios para

fiscalizar  os  animais  soltos  as  margens  de  rodovias,  realizando a  fiscalização  com o

auxílio de mais órgãos estaduais, como sugestão apresentou que deve ser realizada a

apreensão  de  animais  soltos  em vias  públicas  pelos  municípios,  que  o  município  de

Itaueira deve trabalhar na construção de um código sanitário, incluindo multas para os

proprietários que deixarem os animais soltos e garantir um local seguro para os animais

aprendidos.

Doc: 667882, Página: 1

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAUEIRA

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA – RECOLHIMENTO DE ANIMAIS DAS RODOVIAS E

VIAS PÚBLICAS, NOS MUNICÍPIOS DE ITAUEIRA E SEUS TERMOS

 Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de agosto (08) do ano dois mil e vinte e dois

(2022),  o  presentante do Ministério  Público do Estado do Piauí,  infra  firmado,  com a

presença  dos  convocados:  Secretários  do  Meio  Ambiente  e  de  Administração  dos

municípios de Itaueira, Rio Grande do Piauí, Flores do Piauí, Pavussu,  Canto do Buriti e

Floriano, o procurador do DETRAN PI, Superintendente da SEMAR, Policiais Militares de

Itaueira e seus termos, Representante da ADAPI de Itaueira, Procurador do município de

Rio Grande do Piauí e Pavussu, Diretor do centro de Zoonose do município de Floriano;

foi realizada a Audiência Pública com a finalidade de garantir o recolhimento dos animais

que  se  encontram  soltos  nos  espaços  públicos,  logradouros  públicos,  nas  faixas  de

domínio das vias de circulação, nas estradas vicinais, e nas rodovias estaduais, entre

ITAUEIRA E CANTO DO BURITI, E ITAUEIRA E FLORIANO, visando assim promover um

trânsito seguro e proteção do meio ambiente animal.

O DD. Promotor de Justiça iniciou a reunião esclarecendo o objeto ensejador da

audiência. Após as considerações iniciais foi passada a palavra para os representantes

dos órgão estaduais se manifestarem.

O Presidente da SEMAR informou que os donos de animais, que deixam estes as

margens  das  rodovias,  precisam  ser  responsabilizados  e  que  no  âmbito  de  suas

atribuições está a disposição para apoiar e exercer seu papal perante a solicitação do

promotor de justiça.

João Pereira,  informou que já  receberam demandas de outros municípios para

fiscalizar  os  animais  soltos  as  margens  de  rodovias,  realizando a  fiscalização  com o

auxílio de mais órgãos estaduais, como sugestão apresentou que deve ser realizada a

apreensão  de  animais  soltos  em vias  públicas  pelos  municípios,  que  o  município  de

Itaueira deve trabalhar na construção de um código sanitário, incluindo multas para os

proprietários que deixarem os animais soltos e garantir um local seguro para os animais

aprendidos.

Assinatura Realizada Externamente
https://www.mppi.mp.br/consulta-publica/validador/daf01205cb75819f51c832e8731ca1da

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAUEIRA

Marcelino Secretário de Administração de Canto do Buriti,  sugeriu a sinalização

das estradas, referentes a áreas propicias a um intenso fluxo de animais, informa que foi

realizada  parceria  com  a  PRF,  realizando  apreensão  de  animais  nas  margens  do

município de Canto do Buriti, bem como em municípios limítrofes, sugere a criação de

disque denúncia para a população denunciar os proprietários que deixam animais soltos

as margens de rodovias.

Thales  Rodrigues,  Diretor  do  Centro  de  Zoonose  de  Floriano,  afirmou  que  no

município em Floriano a captura dos animais é realizada por esse órgão, que solicitou

uma revisão ao código de postura deste município em relação as punições de quem

descumpre as normas de captura dos animais.

O representante da Adapi no município informou que o órgão está a disposição e

vai colaborar com o Ministério Público.

Dr.  Adriano,  Procurador  dos  municípios  de  Rio  Grande  do  Piauí  e  Pavussu

informou que irá enviar o projeto para atualização do código de postura do município para

executar e orientar a população sobre a criação de animais soltos.

O  Promotor  comunicou  a  expedição  de  recomendação  para  ser  enviada  aos

presentes  por  meio  de  e-mail,  recomendando  aos  municípios,  a  Polícia  Militar  e  ao

DETRAN, bem como demais órgãos de fiscalização e proteção aos animais para que

cumpra com as determinações elencadas no presente documento.

Resolveu-se  neste  ato,  abrir  prazo  para  que  os  entes  notificados  apresentem

informações  relacionadas  ao acatamento  das  medidas recomendadas,  após os  autos

retornarão conclusos à autoridade ministerial para deliberação.

Por  derradeiro,  consigna-se  nesta  ata  a  dispensabilidade  das  assinaturas  por

certificação, tendo as partes asseverado o dever de dar cumprimento às medidas que

serão recomendadas.

JOSÉ WILLIAM PEREIRA LUZ

Doc: 667882, Página: 2

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAUEIRA

Marcelino Secretário de Administração de Canto do Buriti,  sugeriu a sinalização

das estradas, referentes a áreas propicias a um intenso fluxo de animais, informa que foi

realizada  parceria  com  a  PRF,  realizando  apreensão  de  animais  nas  margens  do

município de Canto do Buriti, bem como em municípios limítrofes, sugere a criação de

disque denúncia para a população denunciar os proprietários que deixam animais soltos

as margens de rodovias.

Thales  Rodrigues,  Diretor  do  Centro  de  Zoonose  de  Floriano,  afirmou  que  no

município em Floriano a captura dos animais é realizada por esse órgão, que solicitou

uma revisão ao código de postura deste município em relação as punições de quem

descumpre as normas de captura dos animais.

O representante da Adapi no município informou que o órgão está a disposição e

vai colaborar com o Ministério Público.

Dr.  Adriano,  Procurador  dos  municípios  de  Rio  Grande  do  Piauí  e  Pavussu

informou que irá enviar o projeto para atualização do código de postura do município para

executar e orientar a população sobre a criação de animais soltos.

O  Promotor  comunicou  a  expedição  de  recomendação  para  ser  enviada  aos

presentes  por  meio  de  e-mail,  recomendando  aos  municípios,  a  Polícia  Militar  e  ao

DETRAN, bem como demais órgãos de fiscalização e proteção aos animais para que

cumpra com as determinações elencadas no presente documento.

Resolveu-se  neste  ato,  abrir  prazo  para  que  os  entes  notificados  apresentem

informações  relacionadas  ao acatamento  das  medidas recomendadas,  após os  autos

retornarão conclusos à autoridade ministerial para deliberação.

Por  derradeiro,  consigna-se  nesta  ata  a  dispensabilidade  das  assinaturas  por

certificação, tendo as partes asseverado o dever de dar cumprimento às medidas que

serão recomendadas.

JOSÉ WILLIAM PEREIRA LUZ

Assinatura Realizada Externamente
https://www.mppi.mp.br/consulta-publica/validador/daf01205cb75819f51c832e8731ca1da

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAUEIRA

Promotor de Justiça

Doc: 667882, Página: 3

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ITAUEIRA

Promotor de Justiça

Assinatura Realizada Externamente
https://www.mppi.mp.br/consulta-publica/validador/daf01205cb75819f51c832e8731ca1da